
891-DRPP-2019.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las doce horas con treinta y cinco minutos del veintiséis de julio de dos mil diecinueve. -  

Proceso de renovación de estructuras del partido REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO, 

en los cantones de la provincia de Cartago. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los 

funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por 

este Departamento, se determina que el partido REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO convocó 

a las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO                                                                                                                                                                                                   

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas,  

La conformación de las estructuras del partido de cita, quedaron integradas, en forma completa, 

de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA CARTAGO 
 

CANTON CENTRAL 

 

COMITE EJECUTIVO  

PUESTO                                           CÉDULA            NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO         107300864         KARLA GUADALUPE BADILLA GUTIERREZ  

SECRETARIO PROPIETARIO         303220197        FERNANDO JAVIER MONTENEGRO GOMEZ  

TESORERO PROPIETARIO            303220654        GIOVANNI ALBERTO LEANDRO OLIVARES   

PRESIDENTE SUPLENTE               303440104        ZAYHLEN ROJAS UREÑA   

SECRETARIO SUPLENTE               603140907        SILEM RAQUEL MORALES ROJAS    

TESORERO SUPLENTE                  304910583        JEUGEN ALBERTO LEANDRO BADILLA   

  

FISCAL 

PUESTO                                                   

FISCAL PROPIETARIO                   302270865         FLORY PATRICIA MASIS ALVARADO 

 

DELEGADOS  

PUESTO                                          CÉDULA            NOMBRE   

TERRITORIAL                                 303220654         GIOVANNI ALBERTO LEANDRO OLIVARES  

TERRITORIAL                                 107300864         KARLA GUADALUPE BADILLA GUTIERREZ  

TERRITORIAL                                 303220197         FERNANDO JAVIER MONTENEGRO GOMEZ  

TERRITORIAL                                 303440104         ZAYHLEN ROJAS UREÑA  

TERRITORIAL                                 304910583        JEUGEN ALBERTO LEANDRO BADILLA 

 

 

 



 

CANTON PARAÍSO 

 

COMITE EJECUTIVO  

PUESTO                                             CÉDULA             NOMBRE   

PRESIDENTE PROPIETARIO           900880404          OLMAN CORDERO ASTUA  

SECRETARIO PROPIETARIO          304620666          ANA MARÍA CORDERO CHAVES   

TESORERO PROPIETARIO             301930854          JAIME ANTONIO ASTUA QUESADA   

PRESIDENTE SUPLENTE                303630399          JAIME STEVEN ASTUA GRANADOS   

SECRETARIO SUPLENTE                303500205          KAREN CRISTINA ASTUA QUESADA   

TESORERO SUPLENTE                   303460060          ALLAN OSVALDO SOLANO ASTUA      

  

FISCALIA   

PUESTO                                             CÉDULA              NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO                      304270272          DAVID SÁNCHEZ RODRÍGUEZ  

  

DELEGADOS   

PUESTO                                             CÉDULA            NOMBRE   

TERRITORIAL                                   900880404          OLMAN CORDERO ASTUA  

TERRITORIAL                                   304620666          ANA MARÍA CORDERO CHAVES  

TERRITORIAL                                   109950503          NAPOLEON COTO ESPINOZA   

TERRITORIAL                                   303500205          KAREN CRISTINA ASTUA QUESADA   

TERRITORIAL                                   303630399         JAIME STEVEN ASTUA GRANADOS 

 

CANTON LA UNIÓN 

 

COMITÉ EJECUTIVO    

PUESTO                                              CÉDULA           NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO           106490911         MARVIN ANTONIO GARCIA FERNANDEZ  

SECRETARIO PROPIETARIO           104210828        OLGA MAYELA LEANDRO RAMIREZ  

TESORERO PROPIETARIO              104020797        OLDEMAR CHAVARRIA MORA  

PRESIDENTE SUPLENTE                 301930468        RODRIGO GERARDO REDONDO GOMEZ   

SECRETARIO SUPLENTE                 115540669        MARIBEL SOFIA GARCIA PEREZ  

TESORERO SUPLENTE                    900740302        GUILLERMO MORA RODRIGUEZ  

  

FISCALÍA    

PUESTO                                              CÉDULA            NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                       301690796         GERARDO ARTURO FONSECA PAZ  

  

DELEGADOS     

PUESTO                                               CÉDULA             NOMBRE  

TERRITORIAL                                      106490911          MARVIN ANTONIO GARCIA FERNANDEZ  

TERRITORIAL                                      302330748          FLOR MARIA JIMENEZ CHINCHILLA  

TERRITORIAL                                      301930468          RODRIGO GERARDO REDONDO GOMEZ  

TERRITORIAL                                      115540669          MARIBEL SOFIA GARCIA PEREZ  

TERRITORIAL                                      301780450          ADALBERTO TRIGUEROS MONESTEL 

 

 

 



 

 

CANTON JIMÉNEZ  

 

COMITE EJECUTIVO  

PUESTO                                           CÉDULA                 NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO         302540246              WILBER QUIROS PALMA 

SECRETARIO PROPIETARIO        303030898               MARIA DEL ROCIO PORTUGUEZ ARAYA 

TESORERO PROPIETARIO           304100653               CRISELDA ESQUIVEL HERNÁNDEZ  

PRESIDENTE SUPLENTE              304090595               VALERIA ZAMORA MOYA  

SECRETARIO SUPLENTE              301530321               MANUEL CHAVES MADRIGAL  

TESORERO SUPLENTE                 304540438               DILANNA QUIROS HERNÁNDEZ 

 

FISCALIA 

PUESTO                                           CÉDULA                  NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                   303730583                HORACIO ACHON CORDERO 

 

DELEGADOS                  

PUESTO                                          CÉDULA                NOMBRE  

TERRITORIAL                                 900880844             FLOR CORTES ZÚÑIGA  

TERRITORIAL                                 301530321             MANUEL CHAVES MADRIGAL  

TERRITORIAL                                 302980846             OLGA CORTES ZÚÑIGA  

TERRITORIAL                                 302540246             WILBER QUIROS PALMA  

TERRITORIAL                                 304410126             KAREN SÁNCHEZ CORTES 

 

CANTON TURRIALBA 

 

COMITÉ EJECUTIVO    

PUESTO                                            CÉDULA              NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO          700340379           CARLOS EDUARDO FRANCO CABRERA  

SECRETARIO PROPIETARIO          303990433           CAROLINA BONILLA JIMENEZ  

TESORERO PROPIETARIO             303700046           GREIVIN GUTIERREZ FERNANDEZ  

PRESIDENTE SUPLENTE                601670842           ELIAS TORRES ORTIZ  

SECRETARIO SUPLENTE                302150188           HILDA MARIA JIMENEZ BONILLA  

TESORERO SUPLENTE                   301480496           JAIME SOLIS MADRIGAL  

  

FISCALÍA      

PUESTO                                             CÉDULA               NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO                     105210817             ANA GRACE JIMENEZ BONILLA  

  

DELEGADOS                       

PUESTO                                             CÉDULA                  NOMBRE  

TERRITORIAL                                    302010445              BERNAL CALVO VARGAS  

TERRITORIAL                                    304020007              ANDREA CALVO JIMENEZ  

TERRITORIAL                                    304340300              CRISTHIAN FABIAN BROWN CAMPOS  

TERRITORIAL                                    303990433              CAROLINA BONILLA JIMENEZ  

TERRITORIAL                                    700340379              CARLOS EDUARDO FRANCO CABRERA 

 

 



 

CANTON ALVARADO 

 

COMITE EJECUTIVO  

PUESTO                                             CÉDULA             NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO           301640270         JORGE VARGAS MONTOYA  

SECRETARIO PROPIETARIO           302310858         MARIA AUXILIADORA CHACON ARAYA  

TESORERO PROPIETARIO              303460248         NELSON GERARDO VARGAS CHACON  

PRESIDENTE SUPLENTE                 301930231         MARIA MAYELA CHACON ARAYA  

SECRETARIO SUPLENTE                303550781         JUAN VARGAS CHACON  

TESORERO SUPLENTE                   303490464         JOHANNA ANDREA SANDOVAL CHACON  

  

FISCALIA  

PUESTO                                             CÉDULA               NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                     304880973            CRISTOPHER DANIEL ARAYA COLOCHO  

  

DELEGADOS  

PUESTO                                         CÉDULA                   NOMBRE  

TERRITORIAL                                301640270               JORGE VARGAS MONTOYA  

TERRITORIAL                                302310858                MARIA AUXILIADORA CHACON ARAYA  

TERRITORIAL                                303460248                NELSON GERARDO VARGAS CHACON  

TERRITORIAL                                303490464               JOHANNA ANDREA SANDOVAL CHACON  

TERRITORIAL                                303550781               JUAN VARGAS CHACON  

 

 

CANTON OREAMUNO 

 

COMITE EJECUTIVO  

PUESTO                                          CÉDULA                   NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO        204450659                SERGIO OBANDO BRENES  

SECRETARIO PROPIETARIO        302390467               ANGEL GABRIEL SOLANO PACHECO  

TESORERO PROPIETARIO           303400551               LAURA CRISTINA MONTOYA VALERIN  

PRESIDENTE SUPLENTE              304670927               ALONSO JAVIER MENDEZ GARITA  

SECRETARIO SUPLENTE             304550181                ANA YANCY ABARCA QUIROS  

TESORERO SUPLENTE                303400925                CARLOS EDUARDO SOLANO RAMIREZ     

  

FISCALIA  

PUESTO                                          CÉDULA                   NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                   302430104                MARCELA MONTERO GREENWOOD  

  

DELEGADOS  

PUESTO                                          CÉDULA                     NOMBRE  

TERRITORIAL                                 303400551                  LAURA CRISTINA MONTOYA VALERIN  

TERRITORIAL                                 304550181                  ANA YANCY ABARCA QUIROS  

TERRITORIAL                                 303400925                  CARLOS EDUARDO SOLANO RAMIREZ     

TERRITORIAL                                 204450659                  SERGIO OBANDO BRENES  

TERRITORIAL                                 303960773                   PERCY GUZMAN MONTERO 

 

 



 

CANTON EL GUARCO 

 

COMITE EJECUTIVO  

PUESTO                                           CÉDULA                      NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO        105580721                    JOSE ROLANDO MADRIGAL CORRALES  

SECRETARIO PROPIETARIO        111170090                    ADRIANA PADILLA PIEDRA  

TESORERO PROPIETARIO           303270025                    JOSE ALEXANDER CAMACHO TORRES  

PRESIDENTE SUPLENTE              301860329                    MARIA CECILIA MONGE TENCIO  

SECRETARIO SUPLENTE              303410459                    LEONARDO JESUS NAVARRO CORDERO  

TESORERO SUPLENTE                 106780977                    MARIA DEYANIRA UREÑA VARGAS  

  

FISCALIA  

PUESTO                                           CÉDULA                         NOMBRE  

FISCAL PROPIETARIO                    601820081                     JOSE MELIZANDRO QUIROS ARAYA  

 

DELEGADOS  

PUESTO                                          CÉDULA                            NOMBRE   

TERRITORIAL                                 105580721                         JOSE ROLANDO MADRIGAL CORRALES  

TERRITORIAL                                 303270025                         JOSE ALEXANDER CAMACHO TORRES  

TERRITORIAL                                 111170090                         ADRIANA PADILLA PIEDRA  

TERRITORIAL                                 301940929                         MARIA ELENA TORRES ARCE  

TERRITORIAL                                 304250045                         GERALD ANDRES CAMACHO TORRES   

   

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política ha completado 

satisfactoriamente la designación de las estructuras en todos los cantones de la provincia de 

Cartago, se autoriza al partido Republicano Social Cristiano para que continúe con la 

celebración de la asamblea provincial de Cartago. 

De previo a la celebración de la asamblea provincial, de conformidad con lo dispuesto en la 

resolución n° 5282-E3-2017, de las quince horas quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete, deberán haberse designado los delegados territoriales propietarios de las 

estructuras cantonales, de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. No obstante, se 

recuerda que para postular candidatos a los puestos de elección popular en las elecciones 

municipales del año dos mil veinte, las estructuras deben haberse renovado de forma completa. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 

N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo 



usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.  

 
 

 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/smm/cac 
C: Expediente n.° 150-2014, Partido Republicano Social Cristiano 
Ref.:2162,2172,3485,3543,3854,3878,3995,4074,4133,4156,4211,4596,4607,4608,4609,4610,5292,5374,5392,5394,5481,6291,6320,6375, 
7197, 7261, 7671,7765,7875 y 7936- 2019. 


